Kính gửi: Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 4454/UBND-TH ngày 06/8/2025 của UBND

thành phố Hà Nội về việc đôn đốc triển khai Nghị quyết số 436/NQ-HĐND

ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về hoạt động chất vấn

tại kỳ họp thứ 25, Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khoá XVI, nhiệm kỳ

2021-2026. Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Công tác An toàn thực

phẩm Thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã chỉ đạo các đơn vị

chức năng triển khai một số nội dung sau:

1. Rà soát, quản lý việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể

và điểm bán thức ăn đường phố xung quanh trường học; xử lý triệt để các cơ sở

không tuân thủ quy định về an toàn thực phẩm; kiên quyết xử lý hàng rong, đặc

biệt tại khu vực cổng trường học nhằm ngăn chặn phát sinh các điểm kinh doanh

không kiểm soát.

2. Tăng cường kiểm tra đột xuất, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm, kịp thời

công khai trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

3. Triển khai lắp đặt camera giám sát tại bếp ăn tập thể; các tuyến phố

trọng điểm, khu vực du lịch (quanh khu vực Hồ Hoàn Kiếm, các tuyến phố đi bộ

tại phường Hoàn Kiếm, Ba Đình, Hai Bà Trưng, Tây Hồ...)  hướng đến tích hợp

công nghệ AI trong giám sát thông minh.

4. Tăng cường áp dụng ứng dụng công nghệ số, mã QR để truy xuất

nguồn gốc thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ nguồn nguyên liệu đầu vào và hóa đơn

chứng từ, yêu cầu 100% cơ sở nhập hàng phải có hóa đơn chứng từ rõ ràng, truy

xuất được nguồn gốc xuất xứ, xây dựng cơ sở dữ liệu lớn (Big Data) trong quản

lý nguồn gốc thực phẩm tiến tới phục vụ cho việc kiểm tra, giám sát hiệu quả hơn.

5. Tăng cường công tác truyền thông và tập huấn: tổ chức tập huấn bắt

buộc về kiến thức an toàn thực phẩm cho toàn bộ nhân viên tham gia chuỗi cung

ứng thực phẩm, đồng thời đẩy mạnh truyền thông đến người dân, học sinh, sinh

viên bằng nhiều hình thức như tờ rơi, phương tiện truyền thông đại chúng, với

thông điệp "Nói không với thực phẩm bẩn, thức ăn không an toàn" nhằm nâng

cao nhận thức của người tiêu dùng và cơ sở kinh doanh về vai trò, tầm quan

trọng của an toàn thực phẩm đối với sức khỏe cộng đồng.

6. Nâng cao năng lực hậu kiểm và truy vết cho lực lượng cán bộ chuyên

trách, đặc biệt tại cấp xã, phường, thông qua việc đào tạo chuyên sâu về lĩnh vực

      UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
V/v triển khai các nội dung về ATTP

trong Nghị quyết số 436/NQ-HĐND

ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân

thành phố Hà Nội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

HỎA TỐC

an toàn thực phẩm. Đồng thời, bảo đảm kết nối đồng bộ hệ thống dữ liệu toàn

thành phố để phục vụ công tác truy xuất và xử lý vi phạm.

Đề nghị UBND các phường, xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP-BYT

- UBND TP;            (để b/cáo)

- PGĐ PT SYT;

- Sở Công Thương;                           (để p/hợp c/đạo)

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi cục ATVSTP Hà Nội;

- Lưu: VT, NVY(ÁNH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Cao Cương

		2025-10-22T18:22:39+0700

		2025-10-23T15:48:28+0700

		2025-10-23T15:42:49+0700

		2025-10-23T18:10:35+0700

		2025-10-23T21:38:33+0700

		2025-10-23T21:38:33+0700

		2025-10-23T21:38:33+0700

		2025-10-23T21:38:33+0700